к делу №

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 08 декабря 2017 года

Судья Советского районного суда гор. Краснодара ФИО2, с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Карасунского округа гор. Краснодара ФИО3, подсудимого ФИО5, его защитника Гусикова С.Я., предоставившего удостоверение № 1419 и ордер № 455899, подсудимого ФИО6, их защитника Кривенко О.В., предоставившего удостоверение № 613 и ордер № 859777, при секретаре Максименко С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.1 ст.228, ч.З ст.30- 4.1 ст. 158 УК РФ,

ФИО6 ФИО28 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>,,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО27. и ФИО6 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 ФИО26 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,- умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО25 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

26 июня 2017 года около 20 часов, ФИО29. совместно с ФИО6, с целью приобретения товаров прибыли в гипермаркет «Ашан», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале гипермаркета «Ашан», ФИО1 А.Г. и ФИО6, изучили представленный ассортимент товара, с целью приобретения и положили в продовольственную корзинку товар, принадлежащий ООО «Ашан», а именно: 7 сменных кассет для бритья, закупочной стоимостью 825, 57 рублей за 1 штуку - ШК 3014260243548, на общую сумму 5 778 рублей 99 копеек; станок «Fusion», закупочной стоимостью 852 рублей 44 копейки; 4 пары женских носков, закупочной стоимостью 35,20 рублей за пару на общую сумму 140 рублей 80 копеек; сумку мужскую черную, закупочной стоимостью 1317,41 рубль - ШК 4690508000297, а всего ФИО1 А.Г. и ФИО6 положили в продовольственную тележку, с прилавков гипермаркета «Ашан» товар на общую сумму 8089 рублей 64 копейки. Находясь в торговом ряду, ФИО1 А.Г. осознал, что денежных средств на покупку товара у него нет, предложил ФИО6, совершить тайное хищение указанного имущества принадлежащего ООО «Ашан», на что последний дал свое согласие и, вступив между собой в преступный сговор, на совершение кражи, распределили роли в совершаемом преступлении и из корыстных побуждений с целью обращения похищенного в свою пользу действовали следующим образом: ФИО1 А.Г. и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, прошли в отдел строительных материалов, где становились около столба. В то время пока ФИО6 действуя с ФИО1 А.Г., совместно и согласованно, с единым умыслом осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. ФИО1 А.Г., в целях хищения, переложил из продовольственной корзинки в сумку мужскую черную, принадлежащую гипермаркету «Ашан», стоимостью 1317,41 рубль - ШК 4690508000297, а также 7 сменных кассет для бритья, закупочной стоимостью 825, 57 рублей за 1 штуку - ШК 3014260243548, на общую сумму 5 778 рублей 19 копеек; станок «Fusion», закупочной стоимостью 852 рублей 44 копейки - ШК 7702018388646; 4 пазы женских носков, закупочной стоимостью 35,20 рублей за пару - ШК 3245678876916 на общую сумму 40 рублей 80 копеек. После этого ФИО1 А.Г. и ФИО6 проследовали к кассе и с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Ашан» на общую сумму 8089 рублей 64 копейки вышли из торгового зала, где были задержаны сотрудниками охраны гипермаркета и не смогли довести свои преступные намерения до конца, и распорядится похищенным по своему усмотрению по независящим от них обстоятельствам.

ФИО24 22.08.2017 около 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Ашан» СТЦ «Мега Адыгея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, 

<

адрес>, 27, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях хищения сложил в потребительскую тележку: полотенце, в количестве одной штуки, стоимостью 230 рублей 37 копеек - ШК 245676280166; полотенце, в количестве двух штук, стоимостью 946 рублей 43 копейки за штуку, на общую сумму 1892 рубля 86 копеек - ШК 3245676156249; полотенце в количестве одной штуки, стоимостью 282 рубля 80 копеек - ШК 3245676229233; полотенце в количестве двух штук, стоимостью 397 блей 51 копейка, за штуку, на общую сумму 795 рублей 02 копейки - ШК 4680025491739; полотенце количестве двух штук, стоимостью 617 рублей 67 копеек за штуку, на общую сумму 1235 рублей 34 копейки - ШК 4603883239695; комплект постельного белья «Эмми евро», в количестве пяти штук, сто- остью 3391 рубль 41 копейка за штуку, на общую сумму 16 957 рублей 05 копеек - ШК 207590979586; двуспальный комплект постельного белья «Сеймур» в количестве двух штук, стоимостью 3 229 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 6 458 рублей 84 копейки - ШК 207590979562; двуспальный комплект постельного белья «Эмми», в количестве двух штук, стоимостью 3 229 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 6 458 рублей 84 копейки - ШК 207590979609; двуспальный комплект постельного белья «Лаура» в количестве трех штук, стоимостью 3 229 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 9 688 рублей 26 копеек - ШК 5207590979524; двуспальный комплект постельного белья «Вива» в количестве одной штуки, стоимостью 3 229 рублей 2 копейки - ШК 5207590979647; двуспальный комплект постельного белья «Лаура» в количестве двух к. стоимостью 3 391 рубль 41 копейка за штуку, на общую сумму 6 782 рубля 82 копейки - ШК 207590979500, а всего чужое имущество на общую сумму 54 011 рублей 62 копейки, принадлежащее гипермаркету ООО «Ашан». Воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, вышел из торгового зала, за линию касс пытался с похищенным скрыться, однако довести до конца свой преступный умысел, ФИО1 А.Г. не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками бы охраны

гипермаркета ООО «Ашан».

ФИО1 А.Г., 01.09.2017 в вечернее время суток, не позднее 15 часов, при возникшем умысле, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью последующего их употребления без цели сбыта реализовал свои преступные намерения следующим разом: 01.09.2017 в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов, находясь дома по ад- су: 

<

адрес> используя сотовый телефон, с абонентским номером 

<

***> связался с неустановленным следствием лицом, позвонив на абонентский №, договорившись с последним о незаконном приобретении у него наркотического средства «героин». Около 15 часов 00 минут, пройдя к терминалу оплаты, расположенному в одном из неустановленных следствием продуктовых магазинов, рядом с домом, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей неустановленному следствием лицу на ранее продиктованный ему неизвестным лицом номер «QIWl-кошелька: 747-727-41-05». После чего, ФИО1 А.Г., перезвонив на номер +992901999068 и получив адрес закладки, в вечернее время суток, но не позднее 17 часов, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где между дорожным знаком и деревом, в траве, обнаружил полимерный пакет с порошкообразным веществом, завернутым в изоленту черного цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин массой 0,58 г., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №, что является таковым согласно заключению эксперта №э от 04 сентября 2017 года и присвоил его, тем самым незаконно приобрел без цели последующего сбыта, указанное наркотическое средство и стал незаконно ранить при себе без цели сбыта. Данный полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин массой 0,58 г., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года №, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что является значительным размером, ФИО1 ФИО22., без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранил в правом кармане джинсовых брюк синего цвета надетых на нем до 18 часов 15 минут 01.09.2017, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 А.Г., проводимого в помещении служебного кабинета УУП № ОП (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А».

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимые ФИО1 ФИО21. и ФИО6 обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сами подсудимые вину в совершении данных преступлений полностью ФИО1, осознавая характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками. Подсудимым судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст.317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО10 ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 А.Г. в совершении данных преступлений установлена, и его действия должны быть квалифицированы по ч.З ст.ЗО п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору -умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, совершенное в значительном размере, по ч.З ст.ЗО ч. 1 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,- умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении данного преступления установлена, и его действия должны быть квалифицированы по ч.З ст.ЗО п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору -умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО1 ФИО17. по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, однако находиться на профилактическом наблюдении в наркологическом диспансере с 2007г. с диагнозом: употребление опиатов, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, ФИО6 по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания. Не желает пройти курс лечения от наркомании, а также медикосоциальную реабилитацию.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 ФИО20. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящейся к категории преступлений средней и небольшой тяжести и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящейся к категории преступлений средней тяжести и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 А.Г. суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ ФИО1: раскаяние в содеянном, признание вины и на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное написание явок с повинной по эпизодам хищений. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 А.Г. суд не ФИО1.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ ФИО1 раскаяние в содеянном, признание вины и на основании п. «и» 4.1 ст.61 УК РФ добровольное написание явки с повинной. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО6 судом не ФИО1.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том. что для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, ФИО6 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы. Однако, учитывая данные о личности подсудимого, его возраст, отношение к содеянному, суд, полагает о том, что исправление и перевоспитание ФИО6 возможно без реального отбывания им назначенного наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны

специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а 

равно для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, с учетом применения положений ст. 73 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 ФИО16. наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием, как за каждой из совершенных преступлений, так и по совокупности таковых. На основании п. «а» 4.1 ст.58 УК РФ, с учетом совершения преступлений в период не снятой и не погашенной судимости, а так же личности подсудимого, не ставшего на путь исправления, суд полагает необходимым определить вид исправительной колонии общего режима, полагая, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона, и также считает, что основания для освобождения ФИО1 ФИО19. от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст.64,73 УК РФ, отсутствуют, при этом суд не видит основания для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, учитывая назначаемое основное наказание.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимым положений ч.б ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что суд приходит к выводу о назначения наказания ФИО15 в виде лишения свободы, с определением вида исправительного учреждения в виде исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 2 ст. 97 УПК РФ, а также учитывая личность подсудимого, имеющего не снятую и не погашенную судимость, суд полагает необходимым изменить меру пресечения подписку о невыезде и надлежащего поведения на заключение под стражу.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309,316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.ЗО, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.1 ст.228, ч.З ст.ЗО- ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.З ст.ЗО, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

по ч. 3 ст.ЗО ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО13. наказание в виде 1 (одною) года 2 (двух) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащего поведения изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 08.12.2017 года.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.З ст.ЗО п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 года. На основании ч,5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться 1 раз в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО6, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- CD-R диск с камер внутреннего видеонаблюдения ГМ «Ашан», 4 обзорные сводки по управлению движению запасов ООО «Ашан» от 26.06.2017, справка о закупочной стоимости товара, 4 товарные накладные по управлению движению запасов ООО «Ашан», - оставить, хранить в материалах уголовного дела; станок Fusion - ШК 7702018388646 - кол.-во 1 шт., сменные кассеты д/бр. - кол- во 7 шт., носки женские - кол.-во 4 пары, сумка мужская - кол.- во 1 шт., полотенце 100*150 - в кол. 2-х штук, полотенце 70*140, полотенце 100*150 в кол. 2-х штук, полотенце 70*140 в кол. 2-х штук, КПБ «Эмми евро» в кол. 5-ти штук, КПБ «Сеймур» 2 сп. - в кол. 2-х штук, КПБ «Лаура» 2 сп. - в кол. 3-х штук, КПБ «Вива» 2 сп., КПБ «Лаура» 2 сп. - в кол. 2 штук. - переданные под сохранную расписку представителя потерпевшего - оставить в его распоряжении, по вступлению приговора в законную силу; наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, вес 0, 5 гр.- уничтожить как не представляющие ценность, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток, со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 ФИО18 со дня получения ими копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступления, обжалованию не подлежит. В/случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденные вправе участвовать /в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. / /

Председательствующий